Outre ces omissions particulières, Quicherat en fait une double, au commencement et à la fin de chaque déposition. Ce n'est pas seulement au premier témoin, à Morel, qu'on a exposé la gravité du serment et les suites du parjure. A s'en tenir au procès-verbal, il n'est pas un seul témoin, pas même les prêtres, auquel on ait fait grâce de cette leçon ; on constate en outre que l'on a soigneusement expliqué le sens des articles. A la fin, se trouve en toutes lettres la formule *citatus venit ; nec amore, nec odio, nec prece, nec pretio, nec timore hoc deposuit*. La virgule mise par Quicherat après *venit* semblerait indiquer qu'il faut y rattacher *nec amore*, tandis que c'est à *hoc deposuit*.

K

TÉMOINS ENTENDUS A DOMRÉMY.

Manuscrit 5970, du f^o LI recto au f^o LIX recto. — Ms. 17013, du f^o 80 recto au f^o 90 verso.
— Ms. 8838, du f^o 157 verso au f^o 166 recto.

I. — JOANNES MORELLI.

Et primo, Johannes Morelli, *de Greu*, prope villam de Dompno-Remigio, laborator, ætatis LXX annorum, vel circa, primus testis in hæc causâ inquisitionis, super facto ipsius Johannetæ, vulgariter *la Pucelle* appellatæ, coram nobis productus, juratus et receptus in dictâ villâ Dompno-Remigio ac in præsentia prædictorum dominorum Petri et Johannis prædictorum, per nos dictumque Dominicum examinatus, anno Domini MCCCCLV die mercurii vicesimâ octavâ mensis januarii; requisitus, per suum juramentum, quid sciat de materiâ super quâ in testem producitur, videlicet de contentis in interrogatoriis, sive articulis datis pro informatione faciendâ de facto ipsius Johannetæ *la Pucelle*; suo autem juramento, per eum ad sancta Dei evangelia præstito, ad ejus memoriam reducto, et sibi exposito (*sic*)¹ qualiter falsidicus testis falsum testimonium perhibens, multa mala simul et semel committit; nam Creatorem suum contemnit; secundó judicem fallit; tertió proximum suum lædit, et finaliter ædificat ad gehennam, et sic perpetuo redditur infamis;

Super I, eorundem articulorum sive interrogatoriorum articulo, incipiente « *Primo, de loco originis, etc.* » etiam super II et III, sequentibus articulis requisitus: dicit, per dictum suum juramentum, quod dicta Johanneta de quâ agitur, fuit oriunda de Dompno-Remigio prædicto, et fuit baptizata in ecclesiâ parochiali Sancti Remigii ejusdem loci. Et vocabatur ejus pater Jacobus d'Arc, et ejus mater Ysabelleta, laboratores de dicto Dompno-Remigio, insimul, dum vivebant, commorantes; qui, prout vidit et scivit, erant boni et fideles catholici, bonique laboratores et bonæ famæ, et conversationis honestæ, ut laboratores, quia pluriès cum eis conversatus est. Dixit etiam idem testis loquens quod ipse fuit unus ex dictæ Johannæ patrinis; et fuerunt ejus matrinæ uxor Stephani Rotarii, et Beatrix, relicta Tiescelini in dictâ villâ de Dompno-Remigio commorantes, ac Johanneta relicta Thiescelini de Vitello, in villâ de Novo Castro commorans.

Super IV, eorundem articulorum incipiente « *Item si in primitiva, etc.* » requisitus: per suum juramentum dixit quod ipsa Johanneta in sui primâ ætate, ut sibi videtur, fuit et erat bene et decenter in fide et bonis moribus imbuta, et erat talis quod quasi omnes ejusdem villæ de Dompno-Remigio eam diligebant; sciebat enim ipsa Johanneta suam credentiam, *Pater noster, Ave Maria*, sicut similes juvenulæ sciunt.

Super V, sequente articulo, incipiente « *Item quid de conversatione ejus, etc.* » requisitus; dixit quod ipsa Johanneta erat honesta in conversatione, ut talis et similis filia est, quia sui parentes non erant multum divites; ibatque in ejus juventute usque ad recessum domus patris sui ad aratrum, et aliquotiens animalia custodiebat in campis; opera mulierum faciebat, nendo et cætera omnia faciendo.

Super VI, sequente articulo, incipiente « *Item si frequentaret, etc.* » requisitus: dixit, per dictum suum juramentum, quod, prout vidit ipsa Johanneta libenter et sæpe ibat ad ecclesiam. Itaque ab aliis juvenulis aliquotiens deridebatur; etiam ipsa aliquotiens ibat ad ecclesiam sive eremum Beatæ Mariæ Virginis de *Bermont*, juxta dictam

1. Dans toute la suite des dépositions les mots *exposito, ostenso*, sont employés dans une acception qu'ils n'ont pas dans la vraie langue de Cicéron. Il ne faut pas demander à des pièces juridiques des modèles du beau langage, à celles-ci moins qu'à toute autre.

villam de Dompno-Remigio, dum sui parentes credebant ipsam fore in campis, ad aratrum, aut alias. Dixit etiam quod, quando ipsa audiebat pulsare missam, et esset in campis, veniebat ad villam et ecclesiam ad audiendum missam, prout idem testis asseruit se vidisse.

Super VII, sequente articulo, incipiente « *Item quo exercitio, etc.* » requisitus, dixit quod ipsa Johanneta nebat, et ibat ad aratrum, ac animalia custodiebat, ut jam deposuit in quinto articulo.

Super VIII sequente articulo incipiente « *Item si eodem tempore, etc.* » requisitus : dixit quod vidit eandem Johannetam confiteri tempore paschali et in aliis festivis solemnitatibus, vidit ipsam confiteri domino Guillelmo Fronte, ejusdem ecclesiæ parochialis Beati Remigii de Dompno-Remigio tunc curato.

Super IX, eorundem articulorum sive interrogatoriorum incipiente « *Item quid, habet fama, etc.* » requisitus, dixit per suum juramentum quod, de arbore quæ dicitur Dominarum, audivit alias dici, quod mulieres et personæ fatales quæ vocabantur *fées*, ibant antiquitus choreatum sub illa arbore, sed, ut dicitur, postquam evangelium beati Johannis legitur et dicitur, amplius non vadunt. Dixit etiam quod, modernis temporibus, in dominicâ quâ cantatur in sanctâ Dei ecclesiâ in introitu missæ, *Lætare Jherusalem*, in istis partibus vulgariter dictâ *des Fontaines*, puellæ et juvenes de Dompno-Remigio vadunt subtus illam arborem (et aliquotiens tempore veris et æstatis, diebus festivis), ad choreandum et aliquando ibidem comedunt, et redeundo veniunt supra Fontem ad Rannos spatiando et cantando, et de aquâ illius fontis bibunt, et circumcirâ ludendo flores colligunt. Dixit etiam quod ipsa Johanna *la Pucelle* cum aliis puellis, dictis temporibus aliquotiens ibat, et sicut cæteræ faciebat; nec unquam audivit dici quod Johanneta articulata, sola nec propter aliam causam, iret ad arborem nec ad fontem (qui fons est propinquior villæ quàm sit arbor), nisi ad spatiandum et jocandum, sicut et aliæ juvenulæ.

Nec alias deposuit.

Super X, sequente articulo incipiente « *Item requiratur, etc.* » requisitus : dixit quod, quando dicta Johanneta recessit a domo sui patris, ipsa ivit binâ aut trinâ vice ad Vallis-Colorem locutum Ballivo ; et audivit dici quod dominus Karolus, tunc dux Lotharingiæ, voluit eam videre et tradidit sibi unum equum, ut dicebatur, pili nigri. Nec alias sciret deponere de contentis in eodem articulo, nisi quod, tempore julii, ipse testis loquens fuit Catalaunis, dum dicebatur quod rex ibat Remis ad consecrandum ipsum, ibidemque reperit dictam Johannam, quæ dedit sibi unam vestem rubeam quam habebat ipsa indutam.

Super X, sequente articulo incipiente « *Item si in dicta, etc.* » requisitus : dixit se de contentis in eodem nihil scire.

Super XII, sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus : dixit quod ipsa Johanna fuit ad Novum Castrum propter armatos; ipsa fuit semper in comitivâ suorum patris et matris qui in dicto NovoCastros steterunt per quatuor dies, et postea ad dictam villam de Dompno-Remigio recesserunt. Et hoc scit idem testis, quia cum aliis dictæ villæ in NovoCastro fuit, ac dictam Johannetam suosque patrem et matrem tunc vidit. Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore vel timore, hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc. (*sic*).

II. — D. DOMINICUS JACOBI.

Discretus vir, dominus Dominicus Jacobi, curatus ecclesiæ parochialis de Monasterio-supra-Sallissas, Tullensis diœcesis presbyter, ætatis XXXV annorum, vel circa, secundus testis in hac causa hujusmodi inquisitionis productus; juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno prædicto, die jovis vicesima nona ejusdem mensis januarii; requisitus per suum juramentum quid sciat de et super articulis contentis seu interrogatoriis datis et exhibitis super facto Johannetæ *la Pucelle*, suo etiam juramento

ad ejus memoriam reducto, et exposito sibi qualiter falsidicus testis est obnoxius, et multa mala committit; primo sui creatoris presentiam contemnit, secundò judicem decipit, tertio proximum suum lædit, et finaliter ædificat ad gehennam et perpetuo redditur infamis;

Videlicet super I, eorundem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* » etiam super II sequente, requisitus: dixit per suum juramentum quod ipsa Johanneta fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio, et, ut credit, baptizata in ecclesia Sancti Remigii ejusdem villæ, et fuerunt ejus progenitores Jacobus d'Arc et Ysabelleta, conjuges, qui erant boni catholici, et bonæ famæ; et tales semper reputari audivit.

Super III, sequente articulo incipiente « *Item qui fuerunt, etc.* » requisitus: dixit quod nesciret deponere nisi ex auditu, quia dicta Johanna erat antiquior ipso.

Super IV, sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva, etc.* » etiam super V et VI sequentibus articulis; dixit quod cognovit et vidit ipsam Johannetam, a tribus vel quatuor annis ante recessum domus patris et matris suorum; et erat ipsa Johanneta bonis moribus imbuta, et honestæ conversationis, ibatque frequenter ad ecclesiam, et aliquotiens dum pulsabantur completoriæ in ecclesia dictæ villæ, stabat genibus flexis; et, ut sibi videbatur, devote suas orationes dicebat.

Super VII, sequente articulo incipiente « *Item, quo exercitio* »; etiam super VIII sequente articulo, requisitus: dixit per suum juramentum quod dicta Johanneta aliquotiens nebat, ibat ad aratrum, aut animalia custodiebat; creditque quod confitebatur, et ut sibi videtur, erat bona et prudens filia. Nec aliud scit de contentis in eis dem articulis.

Super IX, sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisitus; dixit per suum juramentum quod arbor articulata vocatur communiter l'arbre Dominarum et puellæ ac infantes et juvenes dictæ villæ de Dompno-Remigio, annis singulis, in dominico *Lætare Jherusalem* vulgariter *des Fontaines*, etiam tempore veris, vadunt ad illam arborem ad choreandum et portant secum panem, et redeundo veniunt supra Fontem Rannorum, comedunt eorum panem et bibunt de illâ aquâ; et hoc faciunt ad spatian-dum, ut dicit idem testis. Dixit etiam quod vidit ipsam Johannam aggredi et ire cum dictis puellis, et faciebat sicut aliæ faciebant. Dixit etiam quod illa arbor est miræ et mirabilis speciei, et est causa, ut credit, propter quam puellæ et pueri libenter vadunt choreatum subtus illam. Nec aliud scit.

Super X, sequente articulo incipiente « *Item, inquiratur, etc.* » requisitus: dixit se nihil scire nisi ex auditu.

Super XI, sequente articulo incipiente « *Item si in dicta, etc.* » requisitus: dixit se nihil aliud scire nisi quod alias audivit dici quod nonnulli Fratres Minores fuerunt præsentî in patria ad faciendam informationem; sed nescit si fecerint.

Super XII, sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus: dixit quod omnes habitatores dictæ villæ de Dompno-Remigio fugerunt propter armatos, et ivērunt ad Novum-Castrum, inter quos ipsa Johanneta cum patre et matre suis, et in eorum comitiva semper, ut sibi videtur, ivit, et ab eodem Novo-Castro cum eisdem patre et matre suis recessit. Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, vel favore hoc deposuit; et fuit sibi injunctum, etc.

III. — BEATRIX RELICTA ESTELLINI.

Beatrix, relicta Estellini, laboratoris dictæ villæ de Dompno-Remigio, ætatis LXXX annorum, vel circa, tertia testis in hac causa producta, jurata et examinata in dicto Dompno-Remigio, anno et die jovis prædictis; requisita per suum juramentum et ad ejus memoriam exponendo qualiter falsidicus testis est obnoxius reductum (*sic*), quid sciat super contentis in articulis seu interrogatoriis datis et exhibitis super facto Johanna vulgariter *la Pucelle* appellatæ.

Videlicet super I articulo sive interrogatorio incipiente « *Primo de loco originis, etc.* »

etiam super II et III sequentibus articulis requisita : dixit per suum juramentum quod dicta Johanneta fuit oriunda de dicta villa de Dompno-Remigio, ex Jacobo d'Arc et Ysabelleta, conjugibus laboratoribus, veris catholicis et bonis christianis, probis et valentibus, secundum eorum facultates, sed non [erant] multum divites; fuitque ipsa Johanneta baptizata in fonte ecclesie Beati Remigii ejusdem villae, et fuerunt ejus patrini Johannes Morelli *de Greu* ac Johannes *le Langart* et Johannes *Rainguesson* quondam; et ejus matrinæ Johanneta, relicta Thiescelini clerici; Johanneta, uxor Thevenini Rotarii dictae [villae]; ac ipsa testis deponens.

Super IV, sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva, etc.* » etiam super V, VI, VII, VIII articulis sequentibus sibi diligenter expositis requisita, dixit per suum juramentum quod ipsa Johanneta erat bene et sufficienter in fide catholica instructa, ut similes filiae ejus ætatis; et ab ejus infantia seu adolescentia usque ad recessum illius a domo paterna, bonis moribus imbuta, casta filia, bonæ conversationis; ita quod, quando villa de dicta Dompno-Remigio fuit combusta, ipsa Johanneta diebus festivis semper ibat auditum missam ad villam de Greu, et libenter confitebatur diebus congruis et præsertim die festi sanctissimi Paschæ sive Resurrectionis Domini nostri Jhesu Christi; et ut sibi visum fuit, non erat melior in duabus vallibus. Ipsa occupabat se diversis negotiis in domo paterna, quia aliquotiens nebat canapem [et] lanam, ibat ad aratrum, ad messes, dum tempus occurrebat, et aliquotiens, secundum turnum patris animalia et pecus dictæ villæ custodiebat. Nec aliud sciret deponere.

Super IX, sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisita dixit quod illa arbor vocatur *l'abre* Dominarum; et ipsa testis alias fuit cum dominabus et dominis temporalibus dictæ villæ, subtus illam arborem, ad spatiandum propter pulchritudinem arboris. Dixit etiam quod illa arbor est juxta magnum iter per quod itur ad Novum-Castrum; et alias audivit dicere quod antiquitus Dominæ fatales, gallice *fées*, subtus eandem arborem ibant; sed propter eorum peccata, ut dixit, nunc non vadunt. Dixit insuper quod puellæ et juvenes dictæ villæ de Dompno-Remigio, annis singulis in Dominico *Lætare Jherusalem* quæ dicitur *des Fontaines* ac tempore veris (inter quas dicta Johanneta ibat), vadunt ad illam arborem, et subtus eandem cantant et choreas faciunt, comedunt ibidem, et redeundo veniunt ad Fontem ad Rannos, et de aqua ejusdem fontis bibunt. Et dixit quod, quando curatus, in vigilia Ascensionis portat cruces per campos, ipse vadit subtus illam arborem, et ibidem cantat evangelium, et etiam vadit ad Fontem Rannorum et alios fontes ad cantandum evangelium, prout vidit. Nec aliud scit.

Super X, sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisita : dixit quod ipsa Johanneta ivit ad Vallis-Colorem, dum recessit de domo patris; nec alias sciret deponere.

Super XI, sequente incipiente « *Item si in dicta, etc.* » requisita : dixit quod audivit dici quod fuerunt Fratres Minores in dicta villa, ad faciendum informationes, ut dicebatur; nec aliud scit quia nihil sibi petitum fuit.

Super XII, sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisita : dixit quod, quando ipsa Johanna fuit ad Novum-Castrum, omnes habitatores dictæ villæ ibidem fugerant, et, prout vidit, ipsa Johanneta ibidem stando, et ab eodem recedendo, semper fuit in comitiva suorum patris et matris, nec unquam alicui nisi patri, usque ad recessum ejus ad Franciam, servivit.

Plura nescit. Citata venit; nec amore, favore, prece, pretio, hoc deposuit; et fuit sibi injunctum, etc.

IV. — JOHANNETA UXOR THEVENINI.

Johanneta, uxor Thevenini Rotarii, dictæ villæ de Dompno-Remigio, ætatis LXX annorum, vel circà, quarta testis in hac inquisitionis causa producta; jurata et exami-

1. *Alias Thounenini.*

nata in dicta villa, anno et die jovis prædictis, in hac inquisitionis causâ requisita per suum juramentum quid sciat de causâ et materiâ super quâ est producta in testem, dicto suo juramento ut aliis testibus præcedentibus ad ejus memoriam reducto, ac sibi exposito mala quæ falsidicus testis committit, etc., et super articulis sive interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis;

Videlicet super I eorumdem articulorum sive interrogatoriorum in hujusmodi inquisitionis causa exhibitorum, articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* » etiam super II et III articulis requisita: dixit per suum juramentum se scire quod sequitur: videlicet quod ipsa Johanneta articulata, fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio, et fuerunt ejus progenitores Jacobus d'Arc et Ysabelleta, conjuges, boni catholici, bonæ famæ, probi viri et secundum eorum facultates, ut honesti laboratores; fuit que ipsa Johanneta baptizata in fonte villæ ejusdem, et fuerunt ejus patrini Johannes Barre de Novo-castro et Johannes morelli de *Greu*; et ejus matrinxæ Johanneta relicta Thies-sellini et ipsa testis quæ loquitur.

Super IV, sequente articulo incipiente « *Itemsi in primitiva, etc.* » etiam super V, VI, VII, VIII, articulis sequentibus sibi expositis, requisita; dixit quod ipsa Johanneta, prout vidit, erat bona et simplex filia, Deum timens, in fide sufficienter, ut talis et similis, instructa; bonæ, simplicis ac dulcis conversationis; et amore Dei sæpe elemosynas dabat; sæpe ad ecclesiam devote ibat; confitebatur, ut credit, quia bona erat; in domo patris nebat canabum, lanam, et aliquotiens cum patre ad aratrum ibat, et, ad turnum, animalia pro patre suo custodiebat.

Super IX, sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisita: dixit quod illa arbor vocatur *l'abre* Dominarum et audivit dici quod dominæ dictæ villæ de Dompno-Remigio antiquitus ibant ad spatiandum subtus illam arborem; et, ut sibi videtur, domina Katharina de Rupe uxor Johannis de *Bourlemont*, domina dictæ villæ, cum suis domicellis ibat ad spatiandum subtus illam arborem. Dixit etiam quod puellæ et juvenes pueri dictæ villæ de Dompno-Remigio, tempore veris ac in jam dicto dominico *des Fontuines*, vadunt subtus illam arborem, ibidem cantant, choreas faciunt, habent panem et comedunt, et ad Fontem Rannorum veniunt et de aqua ejus bibunt. Dixit quod Johanneta articulata tunc cum eisdem puellis ibat ad spatiandum; nec unquam vidit nec dici audivit quod ipsa Johanneta fuerit aliter subtus illam arborem. Nec aliud scit.

Super X, sequente articulo incipiente « *Item inquiratur de modo recessus, etc.* » requisita: dixit se nihil scire, nisi quod audivit dici quod unus ex avunculis suis eandem Johannam duxit ad Vallis-Colorem.

Super XI, sequente articulo incipiente « *Item si in dicta, etc.* » requisita, dixit se nihil scire.

Super XII, sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisita dixit quod ipsa Johanneta fuit, ut vidit, semper in comitiva patris in Novo-Castro. Nec alias deposuit.

Plura nescit. Citata venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, timore vel favore hoc deposuit, et fuit sibi injunctum, etc.

V. — JOHANNES MOEN.

Johannes, dictus Moen de Dompno-Remigio, in villâ de Courxeio, Tullensis diœcesis, commorans, rotarius, ætatis LVI annorum, vel circâ, quintus testis in hac inquisitionis causa productus; juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die jovis prædictis; requisitus per suum juramentum ad sancta Dei evangelia præstitum, et ad ejus memoriam eidem exponendo qualiter falsidicus testis est obnoxius reductum, quid sciat de et super articulis contentis datis et exhibitis, super facto Johanneta vulgariter appellatæ *la Pucelle*;

Videlicet super I eorumdem articulorum sive interrogatoriorum, articulo incipiente

« *Primo de loco originis, etc.* » etiam super II sequente articulo requisitus, dixit per suum juramentum quod dicta, Johanneta, dicta *la Pucelle*, fuit oriunda in dicta villa de Dompno-Remigio ex Jacobo d'Arc et Ysabelle conjugibus, ac fuit baptizata in fonte ecclesiæ Beati Remigii ejusdem villæ. Dixit etiam quod Pater et mater ipsius erant boni catholici, bonæ famæ et status honesti ut laboratores; et hoc scit quia ipse testis qui loquitur erat vicinus ejus.

Super III, sequente articulo incipiente « *Item qui fuerunt, etc.* » requisitus, dixit quod nesciret deponere quia non recordatur.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva, etc.* » et super V, VI, VII, VIII articulis requisitus; dixit quod ipsa Johanneta, prout vidit, a juventute et infantia sua usque ad recessum a domo paterna, fuit et erat bona et casta filia, Deum timens, ibatque libenter ad ecclesiam, libenter operabatur, animalia custodiebat. Et credit, quod dum habuit intellectum, multoties in anno confitebatur. Nec aliud scit.

Super IX, sequente articulo incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus dixit quod arbor articulata est subtus nemus, juxta magnum iter per quod itur ad Novum-Castrum; et pueri et puellæ dictæ villæ, annis singulis communiter in dicto dominico *des Fontaines*, solent ire ad spatiandum subtus illam arborem, et ibidem comedunt jocose, et vadunt ad fontes juxta illam arborem ad bibendum. Nec aliud scit de contentis in eodem articulo.

Super X, XI et XII sequentibus, articulis sibi expositis requisitus, dixit se nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore, timore vel rancore hoc deposuit, et fuit sibi injunctum, etc.

VI. — STEPHANUS DE SYONA.

Venerabilis vir, dominus Stephanus de Syona, curatus ecclesiæ parochialis de Roucesseyo ante Novum-Castrum, ac decanus christianitatis, presbyter de dicto Novo-Castro, ætatis LIV annorum vel circâ, sextus testis in hac inquisitionis causâ productus, juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die jovis prædictis; requisitus per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, reductoque ad ejus memoriam juramento per eum de veritate dicendâ in prædictâ causâ præstito, ac sibi exposito qualiter falsidicus testis est obnoxius, et veniendo super articulis seu interrogatoriis in hujusmodi inquisitionis causâ exhibitis;

Videlicet super I eorundem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* » etiam super II articulo sequente, requisitus: dixit quod Johanneta articulata oriunda fuit de dicto Dompno-Remigio, ex Jacobo d'Arc patre ejus; nomen matris ignorat; attamen pater et mater ejus erant veri catholici, bonæ famæ, et tales reputari audivit et vidit, quamvis essent pauperes. Nec aliud deposuit.

Super III, sequente articulo incipiente « *Item qui fuerunt, etc.* » requisitus dixit se nihil scire.

Super IV, sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* »; etiam super V, VI, VII et VIII et IX, articulis sequentibus sibi perlectis, requisitus; dixit quod alias pluries audivit dici domino Guillelmo Fronte, ejusdem villæ de Dompno-Remigio, dum vivebat, curato, quod ipsa Johanneta dicta *la Pucelle*, erat bona et simplex filia, devota, benè morigerata, Deum timens, quod non erat sibi similis in dicta villa; sæpe confitebatur sibi sua peccata; dicebat etiam quod, si dicta Johanna habuisset pecunias sibi suo curato dedisset ad missas celebrandum. Dixit etiam quod idem curatus dicebat quod quotidie, dum celebrabat, erat in missa. Nec aliud scit de contentis in dictis articulis, nisi per auditum.

Super X et XI, sequentibus articulis, eidem testi perlectis requisitus; dixit se nihil scire.

Super XII, sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus; dixit quod

audivit dici a pluribus quod ipsa Johanneta fuit in Novo-Castro in domo cujusdam mulieris honestæ, vocatæ *la Rousse*, propter armatos; et erat semper in comitiva patris, et aliorum de dicta villa, qui ibidem etiam fugerant. Nec aliud scit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

VII. — JOHANNETA RELICTA THIESSELINI.

Johanneta, relictæ Thiesselini de Vitello, clerici in dicto Dompno-Remigio dum vivebat commorantis, in Novo-Castro commorans, ætatis LX annorum, vel circâ, septima testis in hac inquisitionis causa producta; jurata et examinata in dicto Dompno-Remigio, anno et die jovis prædictis; requisita per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ in testem producitur, dicto suo juramento ad ejus memoriam reducto, ac sibi exposito mala quæ committit iniqua testis, et veniendo ad materiam articulorum sive interrogatoriorum in hujusmodi negotio datorum;

Videlicet super I, eorundem articulorum sive interrogatoriorum, articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », etiam super II et III, articulis sequentibus sibi expositis requisita: dixit per suum juramentum quod Johanneta, dicta *la Pucelle*, fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio, ex Jacobo d'Arc et Ysabellata, conjugibus probis, catholicis, bonæ famæ, qui se regebant ut laboratores honeste secundum eorum paupertatem, quia non erant multum divites. Dixit etiam quod baptizata fuit in fonte parochialis ecclesiæ Beati Remigii, ejusdem villæ, et quod ipsa testis quæ loquitur fuit matrina ejusdem Johanna et habebat nomem suum. Erat etiam sua matrina Johanna, uxor Theveninié Rotarii, dictæ villæ. Nec aliud scit.

Super IV, sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* », etiam super V, VI, VII et VIII sequentibus articulis requisita, dixit per dictum suum juramentum quod Johanneta articulata, prout vidit, in sua prima ætate, et tamdiu, quamdiu ipsa fuit in dicto Dompno-Remigio, erat bona filia, vivens probe et sancte, ut prudens filia; ibat libenter ad ecclesiam, Deum timebat. Aliquotiens [ibat] ad ecclesiam Nostræ Dominæ *de Bermont* cum aliquibus puellis, ad orandum Sanctam Mariam: et ipsa testis alias cum eadem fuit. Dixit etiam quod libenter se negotiis miscibat, nendo, necessaria domus faciendo; et, sæpe, dum casus occurrebat, ad turnum pro patre animalia custodiebat. Dixit etiam quod sæpe confitebatur, quia eam pluries confiteri vidit domino Guillelmo Fronte, ipsius parochialis ecclesiæ tunc curato. Dixit etiam quod ipsa Johanna non jurabat nisi « sine defectu »; nec erat choreatrix: sed aliquando dum aliæ puellæ cantabant aut choreabant, ipsa ibat ad ecclesiam.

Super IX, sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisita: dixit per suum juramentum quod arbor articulata vocatur *l'arbre* Dominarum, quia dicitur quod antiquitus quidam dominus nuncupatus dominus Petrus *Granier*, miles, dominus de Borlemonte, cum aliqua domina quæ *Fée* vocabatur, subtus illam arborem se visitabant et insimul loquebantur. Et dixit quod hæc in uno romano legi audivit. Dixit etiam quod domini et dominæ dictæ villæ de Dompno-Remigio, ut putat domina Beatrix, uxor domini Petri de *Bolemont* cum suis domicellis, et ipse dominus Petrus, aliquando ibant, ut dicebatur, spatiatum ad dictam arborem. Dixit adhuc quod puellæ et juvenes pueri dictæ villæ, annis singulis, vadunt in die dominico *Lætare* dicto *des Fontaines*, ad spatiamdum, et ibidem comedunt et choreant, et vadunt bibitum ad Fontem Rannorum, sed non recordatur si dicta Johanna *la Pucelle* subtus illam arborem unquam fuerit; nec audivit dici quod unquam dicta Johanneta fuerit propter illam arborem diffamata. Nec alias deposuit.

Super X, sequenti articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* », etiam super XI sequenti articulo, dixit se nihil scire.

Super XII, sequenti articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » dixit se nihil scire nisi ex auditu.

Plura nescit. Citata venit; nec amore, ira, vel rancore, pretio, timore, vel favore hoc deposuit; et fuit sibi injunctum, etc.

VII. — LUDOVICUS DE MARTIGNEIO.

Nobilis vir Ludovicus de Martigneyo, scutifer, ætatis LVI annorum, vel circà, octavus testis in hac inquisitionis causa productus; juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die jovis prædictis; requisitus per suum juramentum quid sciat super contentis in articulis seu interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis, dicto suo juramento ad ejus memoriam reducto, ac sibi exposito mala quæ committit simul et semel falsidicus testis, etc.

Et primo super I, eorundem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis*, etc. » etiam super II, requisitus; dixit per suum juramentum quod Johanna *la Pucelle* fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio, et fuit ejus pater Jacobus d'Arc. Matrem habebat; tamen de nomine ejus nesciret deponere. Dixit quod pater et mater ejus erant boni et catholici, prout vidit, nec unquam contrarium dici audivit. Nec aliud scit.

Super III, sequente articulo incipiente « *Item qui fuerunt*, etc. » dixit per suum juramentum se nihil scire.

Super IV, sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate*, etc. », super V, VI, VII et VIII articulis sibi expositis et perlectis requisitus: dixit se nihil scire, nisi ex auditu; audivit enim dici quod erat proba et libenter confitebatur.

Super X, sequente articulo incipiente « *Item inquiretur*, etc. » requisitus: dixit quod audivit dici [quod] dum voluit ire ad Franciam, ipsa ivit ad dominum Ballivum Calvi-Montis et postea ad dominum ducem Lotharingiæ; et dominus dux dedit sibi unum equum et pecunias; et postea quidam nuncupati Bertrandus *de Poulengis*, Johannes de Metis, Johannes de *Dieu-le-ward* et coletus de Vienna duxerunt eam versus regem. Nec aliud scit.

Super XI et XII, sequentibus articulis sibi diligenter perlectis, dixit se penitus nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec timore, pretio, vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

IX. — THEVENINUS ROTARIUS.

Theveninus Rotarius de Chermiseyo, in dicto Dompno-Remigio commorans, ætatis LXX annorum, vel circà, nonus testis in hujusmodi inquisitionis causâ productus; juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio anno et die jovis prædictis, requisitus per suum juramentum quid sciat super contentis in articulis, sive interrogatoriis in hujusmodi inquisitionis causâ datis, suo juramento ad ejus memoriam primitus reducto, ac sibi ad longum exposito mala quæ committit falsidicus testis, etc.

Et primo super I, articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis*, etc. », etiam super II et III articulis sequentibus requisitus: dixit quod Johanneta *la Pucelle* fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio et baptizata in fonte ecclesiæ parochialis Sancti Remigii ejusdem loci, ut dicebatur; et fuerunt ejus progenitores Jacobus d'Arc et Ysabelleta, conjuges qui, ut laboratores, probe vivebant; et Johanna, uxor testis deponentis erat matrinx ejusdem Puellæ et eam tenuerat supra fontem, antequam desponsaret eam. Nec aliud sicut de contentis in dictis articulis.

Super IV, sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva*, etc. », etiam super V, VI, VII et VIII requisitus; dixit quod dicta Johanna *la Pucelle* erat bona filia, libenter ibat ad ecclesiam, Deo famulabatur, in die paschali libenter confitebatur et se occupabat ad nendum, necessaria domus faciendum, et aliquotiens secundum turnum eorum-

animalia custodiebat. Et ipsam Johannetam reputabat bonam, prout vidit, nec unquam de ea contrarium dici audivit.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » dixit quod audivit dici quod antiquitus domini et dominæ villæ de Dompno-Remigio, ut puta dominus Petrus de *Boulemont*, ejus uxor, et alii sui servitores et domicellæ, ibant ad spatiandum subtus illam arborem; et adhuc hodiernis temporibus, puellæ et juvenes ejusdem villæ in die dominico *des Fontaines* ac tempore veris, vadunt subtus illam arborem, portant parvos panes et ibidem spatiant et comedunt, tripudiant et choreant; et dicta Johanna ibat cum aliis; nec unquam dici audivit quod dicta Johanna sola, nec propter aliam causam, ad dictam arborem iret, nisi cum dictis puellis. Nec aliud scit.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* », item super XI et XII, sequentibus articulis requisitus: dixit se nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, timore, aut favore, hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

X. — JACQUERIUS DE SANCTO-AMANTIO.

Jacquarius de Sancto-Amantio, laborator commorans indicta villa de Dompno-Remigio, ætatis LX annorum, vel circà, decimus testis in hujusmodi causâ inquisitionis productus; juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die jovis prædictis; requisitus per suum juramentum, quid sciat de materiâ super quâ in testem producitur, suo antea juramento ad ejus memoriam reducto, ut decet, ac sibi exposito ut prædictis, et super articulis seu interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis veniendo;

Videlicet super I eorundem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », super II et III, sequentibus, requisitus: dixit per suum juramentum, quod prædicta Johanneta *la Pucelle* fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio, ex Jacobo d'Arc et Ysabelleta, conjugibus qui erant veri catholici, et bonæ famæ laboratores, prout vidit. Audivit autem dici quod ipsa Johanna fuit baptizata in fonte Beati Remigii ejusdem villæ et fuit ejus patrinus Johannes Morelli de Greu et ejus matrinx Johanna de Roze; nec aliud scit.

Super IV sequente articulo « *Item si in primitiva ætate, etc.* », etiam super V, VI, VII et VIII articulis requisitus; dixit quod ipsa Johanneta erat bona filia, Deum timens, iens libenter ad ecclesiam; occupabat se quotidie ad negotia domus, prout pluries de nocte eam, in domo loquentis, cum quadam sua filia nere vidit, absque eo quod unquam viderit malum; animalia, dum tempus occurrebat, custodiebat; libenter in die paschali confitebatur. Nec aliud scit.

Super IX sequente articulo, incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus: dixit quod domini et dominæ temporales dictæ villæ communiter ad spatiandum ibidem subtus illam arborem, ibant, et adhuc modernis temporibus, puellæ et juvenes dictæ villæ vadunt subtus illam arborem, tempore veris et æstatis, ac in die *des Fontaines* et portant panes ad ibidem comedendum, et spatiandum. Dixit etiam quod ipsa Johanna *la Pucelle* in sua juventute, cum puellis, in diebus prædictis, ibat ad dictam arborem ad spatiandum. Nec aliud deposuit,

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* », etiam super XI, sequente articulo inquisitus dixit se nihil scire.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus dixit quod tunc propter armatos vidit dictam Johannetam in Novo-Castro, quæ ducebat in campis animalia suorum patris et matris, tunc in dicto loco existentium. Nec aliud scit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, precio, vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XI. — BERTRANDUS LACLOPPE.

Bertrandus Lacloppe dictæ villæ, receptor tectorum, ætatis XC annorum vel circà, undecimus testis in hujusmodi inquisitionis causâ productus, juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die jovis prædictis; requisitus per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, juramentoque ad ejus memoriam reducto per eum præstito de veritate dicendâ, ac sibi exposito mala quæ simul et semel committit falsidicus testis, et super articulis seu interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis, sive datis, veniendo;

Videlicet super I eorundem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », etiam super II et III articulis sequentibus requisitus; dixit per dictum suum juramentum, quod Johanna *la Pucelle* fuit filia Jacobi d'Arc laboratoris et Ysabellis, conjugum dictæ villæ de Dompno-Remigio, probarum et catholicarum personnarum; et, ut credit, fuit baptizata in fontibus Beati Remigii ejusdem villæ. Dixit quod Beatrix relicta Estellini, et Johanna uxor Thevenini Carpentarii, erant ejusdem matrinxæ, prout communiter dicitur. Nec aliud scit.

Super IV sequente articulo incipiente, « *Item si in primitiva ætate, etc.* », etiam super V, VI; VII et VIII articulis sibi expositis requisitus; dixit per suum juramentum quod dicta Johanna *la Pucelle* erat benè imbuta, simplex, dulcis; ibat libenter ad ecclesias, et specialiter ad ecclesiam dictæ villæ, prout vidit; faciebat opera domus et nebat, sicut et faciunt cæteræ juvenculæ, et aliquando cum patre ad aratrum ibat, et aliquando ad turnum patris animalia custodiebat, et, ut dicebant, libenter confitebatur. Nec aliud scit.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus, dixit quod arbor quæ dicitur *Dominarum* est quæ dicitur fagus; et est multum corbatus, et vocatur *l'abre* Dominarum; et antiquitus dicebatur quod [gallice] *les fées* ibant; attamen numquam vidit nec tempore suo audivit, quod dictæ *fées* subtus illam arborem irent. Dixit etiam quod aliquando puellæ et juvenes dictæ villæ, tempore veris ac in dominico *des Fontaines*, inter quas, ut credit, Johanneta erat una, ibant ad dictam arborem et ad fontem juxta arborem ad spatiandum et choreandum; ibidemque solent comedere. Dixit insuper quod nunquam audivit dici quod dicta Johanna iret sola ad dictam arborem, nisi cum dictis puellis. Nec aliud scit.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiretur, etc.* » requisitus, dixit quod quidam homo de Parvo-Bureyo venit quæsitus ad dictam villam de Dompno-Remigio dictam Johannetam *la Pucelle* et duxit eam ad Vallis-Colorem locum Balivio; et audivit dici quod ipse Ballivius mandavit eam Regi. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » requisitus; per dictum suum juramentum dixit de contentis in eodem nihil scire.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando Johanna, etc.* » requisitus; dixit quod propter armatos tunc, ut dicebatur, venientes in dictam villam, omnes ejusdem villæ habitatores iverunt ad Castrum-Novum, ac dicta Johanna *la Pucelle* cum patre et matre suis ac in eorum comitiva ivit, et ibidem per spatium quatuor dierum, vel circà, cum eisdem stetit. Nec aliud scit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XII. — PERRINUS DRAPPARIUS.

Perrinus Drapparius, de dicto Dompno-Remigio, ætatis LX annorum, vel circà, duodecimus testis in hujusmodi inquisitionis causa productus; juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die jovis prædictis; requisitus per suum juramentum quid sciat de materiâ super quâ producitur in testem, suo juramento ad ejus memoriam

reducto, ac exposito qualiter falsidicus testis est obnoxius, etc. Deindè super articulis, sive interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis;

Videlicet super I eorumdem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* » et super II et III sequentibus articulis, sibi diligenter expositis requisitus; dixit per suum juramentum, quod Johanna *la Pucelle* fuit oriunda de Dompno-Remigio ex Jacobo *d'Arc* et Ysabelleta, conjugibus, laboratoribus probis et bonis catholicis, et bonæ famæ, prout vidit; fuitque ipsa Johanna baptizata in parochia dictæ villæ et ecclesiâ Beati Remigii ejusdem, et, ut dicitur, habuit paternos et maternos, quos non cognoscit, excepto quod adhuc de præsentibus in dicta villa, sunt duæ mulieres quæ dicuntur matrinæ dictæ Puellæ, videlicet Johanneta, uxor Thevenini Rotarii, dictæ villæ, et Johanneta Thiescelini de Vitello in Novo-Castro commorans. Nec aliud scit.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva, etc.* » etiam super V, VI, VII et VIII, sequentibus articulis sibi expositis diligenter requisitus, dixit per suum juramentum quod ipsa Johanneta *la Pucelle*, tempore suæ juventutis et intellectus, usque ad recessum a domo patris, fuit et erat filia bona, casta, simplex, verecunda, non jurans Deum, nec ejus sanctos, Deum timens; frequenter ibat ad ecclesiam, sæpe confitebatur; reddens suæ scientiæ causam, quia ipse testis tunc temporis, erat matricularius dictæ ecclesiæ de Dompno-Remigio, et sæpe videbat dictam Johannam venire ad ecclesiam, in missis et completoriis; et dum ipse testis non pulsabat completorias, ipsa Johanna eundem testem causabat et vituperabat, dicendo quod non erat bene factum; et ipsa Johanna tunc promiserat eidem testi dare lanas, ad finem ut diligentiam haberet pulsandi completorias. Dixit etiam idem testis quod ipsa Johanna sæpe ibat cum quâdam suâ sorore et aliis gentibus, ad quandam ecclesiam et heremum dictam de *Bermont*, fundatam in honore Beatæ Mariæ Virginis; faciebat multas elemosynas, libenter operabatur, nendo et cætera opera necessaria faciendo; et aliquoties ibat ad aratrum et ad turnum animalia custodiebat. Nec aliud scit.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet famam, etc.* » requisitus; dixit quod arbor articulata vocatur communiter *l'arbre* Dominarum; et vidit unam dominam in dicta villa, quæ erat uxor domini Petri de *Bollemont*, et mater ejusdem domini Petri, quæ aliquando ibant ad dictam arborem ad spatium, et secum ducebant domicellas suas, ac nonnullas puellas dictæ villæ, et portabant panem et vinum cum ovis. Dixit quod tempore veris ac in die dominico *Lætare Jherusalem* dicto *des Fontaines*, puellæ et juvenes dictæ villæ consueverunt ire ad dictam arborem et ad fontes, et portant secum parvos panes, et comedunt sub illâ arbore, et spatiant choreando et cantando. Dixit etiam quod ipsa Johanna tempore suæ juventutis, aliquando cum dictis puellis dictæ villæ ad spatium et choreandum cum eisdem puellis ad dictam arborem et ad Fontem Rannorum ibat. Nec aliud scit.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus, dixit per suum juramentum quod, quando dicta Johanna voluit recedere a domo patris, ipsa cum quodam Durando *Laxart*, ejus avunculo, ivit ad Vallis-Colorem locutum Roberto de Baudricuria, tunc capitaneo de dicto Vallis-Colore. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus; dixit quod quando gentes dictæ villæ propter armatos fugerunt ad villam de Novo-Castro, dicta Johanna *la Pucelle* cum patre et matre suis iverunt et duxerunt animalia sua; et per tres aut quatuor dies post, ipsa cum suo patre rediit ad dictam villam de Dompno-Remigio. Nec aliud scit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, vel favore hoc deponit. Et fuit sibi junctum, etc.

XIII. — GERARDUS GUILLEMETTE.

Gerardus Guillemette *de Greu*, laborator, ætatis XL annorum, vel circâ, decimus tertius testis in hujusmodi inquisitionis causa productus; juratus et examinatus in dicto

Dompno-Remigio, coram nobis in presentia dictorum testium, anno prædicto et die veneris penultima mensis januarii; requisitus per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producit in testem, et dicto suo juramento ad ejus memoriam reducto, ac exposito mala quâ falsidicus testis committit, etc.

Igitur super articulis seu interrogatoriis in hujusmodi causa exhibitis veniendo, videlicet super I articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis,* » etiam super II et III sequentibus articulis sibi expositis requisitus: dixit per suum juramentum, quod dicta Johanna la Pucelle, fuit ex Jacobo d'Arc et Ysabelleta conjugibus laboratoribus dictæ villæ, veris catholicis, bonæ famæ, boni nominis, absque diffamatione, ut laboratores, procreata; et, ut credit, fuit baptizata in parochia dictæ villæ de Dompno-Remigio, in ecclesiâ Beati Remigii, et, ut dicitur, habuit bonos paternos et maternos. Cognoscit Johannem Morelli suum patrum et Johannetam Roze ac Johannetam relictam Thiescelini, suas, ut asseritur, maternas. Nec aliud scit.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate,* etc. » etiam super V, VI, VII et VIII sequentibus articulis requisitus, dixit quod vidit dictam Johannetam, ac a tempore suæ notitiæ bene eam agnovit; quæ erat bona, honesta et simplex filia, conversans cum bonis puellis et mulieribus dictæ villæ, ac ibat libenter et sapè ad ecclesiam, libenter et devote confidebatur prout vidit, et, ut credit, non erat melior ipsâ in dicta villa. Libenter operabatur nendo, necessaria domus faciendo, et utilia suorum patris et matris præparando; et aliquoties ibat ad aratrum, secundum voluntatem patris. Nec alias sciret deponere.

Super sequente articulo incipiente « *Item quid habet,* etc. » requisitus: dixit quod audivit semper vocare illam arborem *l'arbre Dominarum*; et antiquitus dominæ temporale dictæ villæ de Dompno-Remigio solebant ire cum suis domicellis et ancillis, subtus illam arborem ad spatiandum. Dixit quod aliquando puellæ et juvenes pueri dictæ villæ de Dompno-Remigio in dominico *Lxtare Jherusalem dicto des Fontaines*, vadunt ad faciendum suos fontes, ad spatiandum ad Fontem Rannorum et de aqua ejusdem bibunt. Dixit etiam quod vidit dictam Johannetam semel in dicto dominico cum dictis puellis, nec unquam ipsam ulterius vidit. Et dixit quod puellæ et pueri villæ de *Grœu* vadunt factum suos fontes ad ecclesiam Beatæ Mariæ de *Bermont*. Nec aliud deposuit.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur,* etc. » requisitus: dixit quod, dum ipsa Johanneta recessit à domo patris, vidit ipsam transire ante domum patris sui cum quodam avunculo suo, nuncupato Durando *Lazart*, et tunc ipsa Johanneta dixit suo patri « *ad Deum ego vado ad Vallis-Colorem* ». Et audivit dici postea quod ipsa Johanneta ibat id Franciam. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo, incipiente « *Item si in dicta patria,* etc. » requisitus: dixit se nihil scire.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando,* etc. » requisitus: dixit per suum juramentum, quod ipse testis qui loquitur fuit in Novo-Castro cum dicta Johanna, patre et matre suis, viditque dictam Johannam semper cum patre et matre, excepto quod per tres aut quator dies, ipsa Johanneta in presentia patris et matris, adjuvabat hospitissam ubi erant locati; videlicet la Rouse, dictæ villæ honestam mulierem; sed bene scit quod ipsi non steterunt in dicto Novo-Castro, nisi per quator aut quinque dies, donec armati fuerunt transacti; et tunc ipsa rediit cum patre et matre suis ad dictam villam de Dompno-Remigio.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, prece, pretio, odio, timore vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XIV. — HAUVIETA UXOR GERARDI.

Hauvieta uxor Gerardi de Syna laboratoris in dicto Dompno-Remigio commorantis, ætatis XLV annorum, vel circâ, decima quarta testis in hac inquisitionis causa in

dicto Dompno-Remigio producta, et jurata, anno et die jovis vicesima nona mensis januarii, prædictis; et examinata eodem anno, die veneris, penultima ejusdem mensis; requisita per suum juramentum, quid sciat de materiâ super quâ producitur in testem, suo juramento ad ejus memoriam reducto, ac sibi exposito ut prædictis quanta mala simul et semel committit falsidica testis;

Et super articulis sive interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis, videlicet, super I eorumdem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* » etiam super II et III sequentibus articulis, requisita: dixit quod a juventute sua cognovit Johannam dictam *la Pucelle*, quæ fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio, ex Jacobo *d'Arc* et Ysabelleta conjugibus, probis laboratoribus et veris catholicis, bonæ famæ; et hoc scit quia nullotiens cum dicta Johanna stetit et jacuit amorse in domo patris sui. Non recordatur tamen de patrinis et matrinis, nisi per auditum, quia ipsa Johanna erat antiquior ipsa teste, prout dicebatur, de tribus aut quatuor annis. Nec aliud scit.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* » etiam super V, VI, VII et VIII articulis sequentibus sibi expositis requisita, per suum juramentum dixit quod ipsa Johanna erat bona, simplex et dulcis filia, ac ibat libenter et sæpe ad ecclesiam et loca sacra, et sæpe habebat verecundiam eo quod gentes dicebant sibi quod nimis devote ibat a ecclesiam; audivit enim dici curato tunc temporis existenti, quod pluries confitebatur. Occupabat se dicta Johanna, sicut cæteræ puellæ faciunt, necessaria domus faciebat ac nebat, ac aliquando, animalia sui patris, prout vidit, custodiebat. Nec aliud scit.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisita: dixit quod arbor illa vocatur *l'arbre* Dominarum ab antiquo; et dicebatur antiquitus, quod dominae quæ vocantur *fées* ibant ad illam arborem; attamen nunquam audivit quod aliquis unquam aliquas viderit. Dixit etiam quod puellæ et pueri dictæ villæ consueverunt ire ad arborem et ad Fontem Rannorum, in die dominico *Lætare Jherusalem* dicto *des Fontaines* et secum portant panem; et ipsa testis cum Johanna *la Pucelle*, quæ erat sociâ sua, fuit alias, cum aliis juvenculis ad dictam arborem in dicto dominico *des Fontaines*; et ibidem comedebant, spatiabant et jocabant. Dixit etiam quod vidit portare nuces circa illam arborem et ad fontes. Nec alias sciret deponere.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisita: dixit quod nescivit recessum dictæ Johannetæ: quæ testis propter hoc multum flevit, quia eam multum propter suam bonitatem diligebat, et quod sua sociâ erat. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si quando Johanna, etc.* » requisita: dixit se nihil scire.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando Johanna, etc.* » requisita: per dictum suum juramentum dixit quod semper ipsa Johanna fuit in Novo-Castro cum patre et matre suis, quia ipsa testis in dicto Novo-Castro tunc temporis fuit, et illam semper vidit.

Plura nescit. Citata venit; nec amore, favore, timore, pretio, vel prece hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XV. — JOHANNES WATERIN.

Johannes Waterin de Dompno-Remigio in villa *de Greu* juxtâ dictam villam dicti Dompni-Remigii commorans, laborator, ætatis XLV annorum, vel circâ, quindecimus testis inhâc causâ productus; juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die veneris penultimâ mensis januarii prædictis, requisitus per suum juramentum, quid sciat de facto super quo producitur in testem, et suo juramento primitus ad ejus memoriam, ut decet, reducto, ac sibi debitè in formâ exposito mala quæ committit testis iniquus; et super articulis seu interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis;

Videlicet super primo eorumdem articulorum sive interrogatoriorum articulo inci-

piente « *Primo de loco originis, etc.* », etiam super II et III sequentibus articulis, requisitus : dixit quod Johanna *la Pucelle* fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio et parochia ejusdem loci ; et fuerunt ejus progenitores Jacobus *d'Arc*, Ysabelleta, conjuges, qui erant boni catholici, et bonæ famæ, ut laboratores, prout vidit. Cognoscit Johannem Morelli, patrinum, et Johannetam *Roze* ac Johannetam de Vitello, matrinam, ut dicitur, Johannetæ articulata. Nec alias deposuit.

Super IV sequente articulo incipiente « *Etiam si in primitiva, etc.* », etiam super V, VI, VII et VIII sequentibus articulis sibi diligenter expositis, requisitus : dixit quod vidit pluries Johannetam *la Pucelle* et fuit in juventute sua cum ipsa ad aratrum patris ipsius Johannæ, et cum aliis puellis et ipsa, in pasturis sive pascuis ; et sæpe dum jocarent insimul, ipsa Johanna se trahebat ad partem et loquebatur Deo, ut sibi videbatur ; et ipse et alii deridebant eam. Bona erat et simplex, frequentabat ecclesias et loca sacra, ita quod aliquotiens, dum erat in campis et ipsa audiebat campanam pulsare, ipsa flectebat genua ; libenter operabatur, nebat, necessaria et utilia domus præparabat, ad aratrum cum patre ibat, et aliquando animalia ad turnum custodiebat, confitebaturque libenter, ut tunc dicebat presbyter dictæ villæ ; portabat sæpe candelas et ibat ad Nostram Dominam de *Bermont* in pergrinationem. Nec aliter sciret deponere.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus per dictum suum juramentum, dixit quod arbor articulata vocatur communiter *l'arbre* Dominarum et audivit dici quod antiquitus mulieres, quæ *fées*, vulgariter vocabantur ibant subtus illam ; tamen non audivit dici quod aliquis unquam, subtus illam arborem, viderit eas. Tamen dixit insuper quod puellæ et juvenes dictæ de Dompno-Remigio, quolibet anno tempore æstatis, ac in die dominico dicto *des Fontaines*, solent ire subtus illam arborem, portant parvos panes, ibidemque comedunt, tripudiant subtus illam arborem, et redeundo veniunt ad Fontem Rannorum et aliquotiens ad alias fontes, et bibunt. Dixit quod Johanna alias, dicto dominico, fuit, ut sibi visum fuit, cum dictis puellis subtus illam arborem, ad jocandum et spatium, sicut cæteræ filiæ. Nec alias deposuit.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » dixit requisitus, quod vidit eam recedere a villa *de Greu*, et dicebat gentibus : « Ad Deum ! » audivit enim pluries sibi dici quod relevaret Franciam et sanguinem regalem. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo, incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » requisitus, dixit se nihil scire.

Super XII sequente articulo, incipiente « *Item si quando Johanna, etc.* » requisitus, dixit quod ipsa Johanneta, dum fuit in Novo-Castro, semper fuit in comitiva patris et matris ; reddens causam quia ipse testis tunc fuit in Novo-Castro cum aliis dictæ villæ.

Plura nescit. Citatus venit ; nec amore, nec odio, prece, vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XVI. — GERARDINUS DE SPINALO.

Gerardinus de Spinalo laborator, in dicto Dompno-Remigio commorans ; ætatis LX annorum ; decimus sextus testis in hac inquisitionis causa productus, juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die veneris immediate dictis ; requisitus per suum juramentum, quid sciat de materiâ super quâ producitur in testem, suo juramento primitus ad ejus memoriam reducto, et sibi exposito mala quæ committit falsidicus testis, et veniendo ad articulos sive interrogatoria hujusmodi causæ ;

Videlicet super I eorundem articulo, sive interrogatoriorum incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », etiam super II et III sequentibus articulis, requisitus : dixit per dictum suum juramentum quod ipsa Johanneta fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio, et baptizata in parochia Beati Remigii, ejusdem loci, ac fuerunt ejus pro-

genitores Jacobus *d'Arc* et Ysabelleta, conjuges; qui, prout vidit, absque diffamatione erant boni catholici, et bonæ gentes, boni nominis. Dixit etiam quod audivit dici quod Johannes Morelli *de Greu* fuit suus patrinus, et Johanneta *de Roze* sua matrina. Nec aliud scit.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* », etiam super V, VI, VII et VIII sequentibus articulis sibi ad plenum expositis, requisitus, per dictum suum juramentum dixit ipse testis quod, a tempore quo habebat decem octo annos mansit in dicta villa, viditque et cognovit dictam Johannam, verecundam, simplicem, devotamque. Ibat libenter ad ecclesiam et loca sacra, laborabat, nebat, sarclabat, et cætera faciebat necessaria domus, sicut filiæ. Credit quod libenter confitebatur, quia devota multum erat. Nec alias sciret deponere.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisitus: dixit per dictum suum juramentum quod illa arbor vocatur *l'abre* Dominarum. Vidit etiam quod domini et dominæ temporales de Dompno-Remigio, semel aut bis, tempore veris, portabant vinum et panem et ibant comestum subtus arborem, quia tunc est pulchra sicut lilia, et est dispersa, ac folia et rami ejus veniunt usque ad terram. Consequerunt enim filiæ et juvenes dictæ villæ de Dompno-Remigio in dominico *des Fontaines*, ire ad illam arborem, et matres eorum faciunt panes et vadunt dicti pueri et puellæ factum suos fontes subtus illam arborem; cantant ibidem, et choreant, et postea redeunt ad Fontem Rannorum et comedunt panem et de aqua illius bibunt, prout vidit. Dixitque quod dicta Johanneta ibat cum aliis puellis, et faciebat sicut aliæ puellæ faciebant. Nec alias deposuit.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus: dixit se nihil scire, excepto quod, dum ipsa voluit recedere, dixit sibi « *Compter, nisi essetis Burgundus, ego dicerem vobis aliqua.* » Credebat enim dictus testis quod fuisset pro aliquo socio quem vellet desponsare. Etiam vidit eam Cathelani (*sic*) cum quatuor dictæ villæ, et dicebat quod non timebat nisi prodicionem. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo sive interrogatorio incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » requisitus: dixit se nihil scire.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus: dixit quod ipsa Johanna fuit tempore articulo in Novo-Castro, modicum, et, ut sibi videtur, cum fratre suo, Johanne *d'Arc* nunc præposito de Vallis-Colore; et custodiebat animalia sui patris, et recessit ad domum patris, quia erat sibi, ut dicebat, grave ibidem stare. Nec aliud scit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XVII. — SIMONINUS MUSNIER.

Simoninus Musnier, laborator dictæ villæ de Dompno-Remigio, ætatis XLIV annorum, vel circà, decimus septimus testis in hujusmodi causa inquisitionis productus, et juratus, anno et die prædictis, et examinatus in dicto Dompno-Remigio, eodem anno die veneris, penultima mensis januarii jam dicti; requisitus per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ, producitur in testem, videlicet super articulis sive interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis, suo primitus juramento ad ejus memoriam reducto, ac sibi remonstrato qualiter falsidicus testis est obnoxius;